משרד המשפטים

דו"ח הצוות להאצת הליכי רישום זכויות במקרקעין – מ"תכנית לרישום"

דין וחשבון

ירושלים, סיון התשפ"א

מאי 2021

על רקע מדיניות ממשלה להפחתת הנטל הרגולטורי הקיים במדינת ישראל, החליטה הממשלה על הקמת צוות בין-משרדי שיבחן את הדרך המתאימה לרישום זכויות בפנקסי המקרקעין סמוך או לאחר השלמת ההליך התכנוני.

בצוות שהוקם בראשות הח"מ, השתתפו נציגי התכנון וגופי הרישום וכן גם נציגיהם של גופים נוספים אשר מהווים חלק בלתי נפרד מתהליך לרישום הזכויות בפנקסי המקרקעין, ואלו הם:

ביחס לאישורי מיסים שנדרש מגיש הבקשה להמציא ללשכת הרישום מקרקעין, ממליץ הצוות כי לשם רישום יחידת הדיור, רשות המיסים תפעל לאיתור יחידות הדיור שלגביהן קיימים עדיין חובות מס רכוש לשם הצעת הסדרת החוב, וכן תפעל למציאת פתרון למקרים שבהם לא ניתן פטור ממס שבח לקבלן (לפי סעיף 50 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: "חוק מיסוי מקרקעין")), ומשכך לא ניתן להמציא את כל האישורים הנדרשים לשם הרישום. כמו כן, הצוות ממליץ, כי רשות המיסים ורשם המקרקעין יבחנו הקמת ממשק ייעודי לרישום בתים משותפים, באופן שיאפשר להתגבר על היעדר היכולת להמציא את כל האישורים שמשקפים את העסקאות הקודמות שנעשו בנכס.

לאור זאת, מציע הצוות המלצות שונות על מנת שיחידות דיור קיימות בבתים משותפים יירשמו, וכן גם על מנת לייעל את שיטת הרישום בבתים משותפים ביחס ליחידות דיור עתידיות, בהתאם לאמור להלן:

א. בכל הנוגע לשיכונים ציבוריים כמשמעותם בחוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ד–1964 (להלן: "חוק שיכונים ציבוריים") – כפי שהעלו אף בחינות עבר שנעשו בנושא זה, נמצא כי קיים פער בין התכנון הסטטוטורי לבין הבניה הקיימת בפועל, אשר מקשה מאוד על הרישום של יחידות הדיור שנבנו שלא בדיוק בהתאם לתוכניות או להיתרים שהוצאו עבורם.

הצוות סבור כי יישום ההמלצות המפורטות להלן, בין אם באמצעות תיקוני חקיקה ובין אם באמצעות תיקון נהלים ודרכי התנהלות הגופים השונים, יוכל להוביל לשינוי המצב הקיים, ליעול ולקידום רישומן של זכויות במקרקעין לפי תוכניות, ובכך לפתור שורה של בעיות הנגרמות בשל היעדרו של רישום כאמור.

פרק א: 'פתמול שלשום' - רקע עובדתי ומשפטי

א.1 רישום זכויות במקרקעין – הדין הקיים

12. חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין"), קובע כי עסקה במקרקעין מסתיימת ברישום הזכויות בפנקסי המקרקעין. עד לרישום רואים בחוזה המכר כהתחייבות לעשיית עסקה בלבד, קרי, מדובר בזכות חוזית-אובליגטורית הקושרת את הצדדים לחוזה. כלומר, לא מדובר בזכות קניינית, שהיא בעלת תוקף כלפי כולי-עלמא.²

13.

השנייה, רישום מהיר של זכות חוזית נרכשת הופך את המרשם לאמין יותר. ודוק, שיטת הרישום הישראלית מקדשת את המרשם, שכן היא רואה באמינותו אבן יסוד של השיטה. אמינות המרשם היא המבטיחה כי בידי כל מי שמבצע עסקה במקרקעין, יהיה המידע הקנייני הדרוש לו לצורך עריכתה (הזכויות הקיימות בקרקע וכן

² ס' 7 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין"); יהושע וייסמן "מושגי יסוד בדיני קניין – סקירה ביקורתית" משפטים י"א 41, 69-77 (תשמ"א); ע"א 261/88 בנק המזרחי המאוחד נ' זלמן רוזובסקי, מח(2) 102, פס' 16-23 לפסק דינו של השופט ד' לוי (1994).

³ כל מסמך, שעל יסודו נרשמת פעולה או שינוי אחר בתוכן הפנקס, נרשם כשטר ומקבל מספר שטר.

ר' גם חוות דעת של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה דאז, הגב' שרית דנה, מיום 8.8.2004, לפיה ראוי כי הוועדה המייעצת לא תאשר הפקעה בלי לבדוק אם מוסד תכנון התייחס לאירוע ההפקעי תכנוני. הפקעה בהחלט מייצרת זכות קניינית אבל היא אכן לא עסקה במקרקעין.

¹² כך למשל, חוק כביש חוצה ישראל, התשנ"א-1994; חוק המים, התשי"ט-1959; פקודת הדרכים ומסילות הברזל – יוער כי הפקודה בוטלה בשנת 2010, אך עדיין רושמים הפקעות מכוחה.

¹³ ההפקעות יימצאו נוגעות לבית משותף, כאשר, למשל, תתבקש הפקעה מתוך חלקת הבית המשותף לשם דרך, או לשם סלילת רכבת קלה. אז, ככל שהפקעה תביא לפגיעה בהצמדות של הרכוש המשותף, נדרש יהיה גם לתקן את צו הבית המשותף.

¹⁴ בטרמינולוגיה המשמשת את המרשם, ובהתאם לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), התשע"ב-2011 (להלן: "תקנות הניהול והרישום"). ביצוע פרצלציות לפי תשריט חלוקה מכונה בחוק התכנון והבניה כפעולת תכנון, בעוד שביצוע פרצלציות לפי תכנית איחוד וחלוקה מכונה חלוקה חדשה.

¹⁵ תהליך המדידה והכנת התצ"ר מתבצע באמצעות מודד מוסמך, והוא מבוקר על ידי המרכז למיפוי ישראל או על ידי מודד מבוקר המאושר להמליץ על אישור התצ"ר ככשרה לרישום ואישור סופי על ידי המרכז למיפוי ישראל, והתצ"ר מאושרת לרישום על ידי הוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה ועל ידי המרכז למיפוי ישראל.

¹⁶ ר' לעניין זה חוק התכנון והבניה; תקנות התכנון והבניה (איחוד וחלוקה), התשס"ט-2009; תקנות המקרקעין ניהול ורישום; נהלי הממונה על המרשם והרשות לרישום והסדר זכויות במקרקעין.

21. חשוב להדגיש, כי בכל הנוגע לרישום בתים משותפים בפנקסים, קיים שלב נוסף לאחר סיום שלב רישום הפרצלציה ויצירת החלקות החדשות.

¹⁷ מקום בו לא מבוקש לרשום תקנון מוסכם יחול התקנון המצוי שבתוספת הראשונה לחוק המקרקעין. סטטיסטית ברב ניכר מהבתים כיום מבוקש אישורו של תקנון מוסכם בעיקר בשל הצורך בקביעת הצמדות (כגון חניות או מחסנים) בהתאם להוראות סעיף 55 לחוק המקרקעין.

¹⁸ תיקון מס' 93 לחוק התכנון והבניה, התש"ע-2010.

¹⁹ יצוין, כי רוב הגורמים במשרדי הממשלה ובשוק הפרטי זיהו את ביטול הוועדות התיאום לפי חוק רישום שיכונים ציבוריים דווקא כמהלך שגוי ומעכב, ואולם הדבר שיקף חוסר בהירות בתיקון החוק, ולא העדרן של סמכויות. ראו להלן פרק ה.2, בו יפורטו הסמכויות של ועדות משנה אלה כמו גם הפעולות שיש לעשות כדי לתפעלן.

בשום מקרה לא תכרענה הוועדות בשאלות הקנייניות לגופו של העניין, הואיל והפונקציה המוטלת עליהן היא תכנונית בלבד."³²

כמו כן, בעניין **אתגר** התייחס כב' השופט שמגר לכך שהלכה למעשה קיים ניתוק בין שלב התכנון לשלב הרישום, וכך נכתב שם (ההדגשה אינה במקור):

"תקנה 50 לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), התש"ל-1969, קובעת, כי בקשת הרישום בפנקס הבתים המשותפים תלווה בתשריט של הבית, שאושר על ידי הוועדות המקומית לתכנון ובנייה או בתשריט אחר, הנותן תמונה נאמנה של הבית ודירותיו להנחת דעתו של המפקח.

נציגי הלשכה התייחסו בהרחבה לסוגיה הנוגעת לאופן שבו יש להתמודד עם הקשיים ברישום בתים משותפים קיימים, והיא מעמדן של החברות המשכנות ותפקידן. נציגי הלשכה הציגו הצעה לתיקון לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 (להלן: "**חוק המכר דירות**"), כך שישדיר את מעמדן של החברות המשכנות, ויקבע לוחות זמנים מחייבים להשלמת הליך הרישום.

עוד יצוין, כי לאחר פרסום טיוטת הדו"ח להערות הציבור, נתקבלו עשרות הערות שתוכלו לכדי מסמך אחד שעליו התקיימו דיונים נוספים עם חברי הצוות.

הנחת המוצא היא, כי כאשר המדידות יהיו מדויקות מתחילת דרכה של התכנית, יתקצר לוח הזמנים עד לאישור התצ"ר, ומשכך גם לרישום התכנית בפנקסי המקרקעין.

▪ תכנית לצרכי רישום (תצ"ר) כתנאי לאישור תכנית

89. תכנית לצרכי רישום מוגדרת בתקנות המדידות (מדידות ומיפוי), התשע"ו–2016, כ"תכנית המגדירה גבולות מקרקעין ושטחיהם ותשריט, כמשמעותו בפרק ד' בחוק התכנון והבנייה, המהווה חלק ממסמכיה, משמש לצורכי רישום בשיטת רישום זכויות קניין, או רישום ראשון, או רישום בשיטת השטרות".

להבדיל מהתת"ג שקובע רק את הגבולות המדויקים של חלקות רשומות, הרי שתצ"ר היא תכנית הכוללת גם גבולות מדויקים של החלוקה החדשה של הקרקע כפי שתקבע על ידי מוסד התכנון.

נדרשות להכנת תצ"ר ורישומה. משכך, מוסדות התכנון יוכלו להשתמש בסעיף זה כדי לקבוע על מי יחולו הוצאות הכנתם ורישומם של התצ"רים. מובן, כי בהיבט הפרשני הוראה זו תחול הן על תוכניות שהוגשו ע"י המדינה, והן על תוכניות המוגשות על ידי פרטיים בנוגע למקרקעיהם. שנית, תקנה 11 לתקנות התכנון והבניה (תכנית איחוד וחלוקה), התשס"ט–2009 (להלן: "תקנות איחוד וחלוקה"), קובעת כי "לאחר תחילתה של תכנית הכוללת הוראות בדבר איחוד וחלוקה, לא יינתן היתר בנייה במתחם האיחוד והחלוקה, אלא לאחר שאושרה על ידי הוועדה המקומית תכנית לצורכי רישום לכל מתחם האיחוד והחלוקה". בהתאם לכך, ברי, כי לצורך הכנת תכנית, נדרשת תצ"ר כתנאי להתקדמות הבנייה.

לאחר דיונים רבים בנושא נמצא כי נקודת האיזון הראויה ביותר במתח שבין הקניין לתכנון, באופן שצפוי לקצר משמעותית את הליך הרישום, תהא **רישום הבית המשותף על בסיס היתר הבנייה; ובמקרים שבהם נעשו שינויים בהיתר ביחס לבניין מסוים עד לשלב תעודת הגמר – הרישום ייעשה בשלב שלאחר מתן היתר השינויים האחרון בבית המשותף**, כמשמעותו בתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970.⁵⁸

113. לשינוי המוצע לעיל, יש משמעות רבה בקיצור משך הזמנים לרישום בתים משותפים בפנקס הבתים המשותפים. השלב של הגשת תשריט הבית המשותף, שהוא שלב ביורוקרטי הכרחי אך מעכב, יבוטל, ואותו יחליף שלב ההיתר לשינויים, שיוגש יחד עם כל מסמכי הבית המשותף, לרבות צו, תקנון ובקשה לרישום. כמו הפתרונות האחרים שהוצעו לעיל, גם פתרון זה מגשר על הפער שבין התכנון והקניין, שכן מדובר עתה בשלב משותף "לשני העולמות".

114. השינוי המוצע דורש תיאום בין הרשות לרישום והסדר זכויות במקרקעין ובין מנהל התכנון. כך למשל, ייתכן שתידרש האחדה בתקנות לעניין המדידות ושיטות חישוב השטחים או מתן פתרונות ביניים באמצעות נהלים. בדיוני הצוות עלה, כי נכון להיום קיימים סוגי מדידות שונים המתייחסים לאותו הבניין: (1) מדידה לפי תקן 9 של מועצת שמאי המקרקעין: "הגדרה ודווח של שטחים בנויים בדירות מגורים בשומות מקרקעין" וצו מכר דירות (טופס של מפרט), התשל"ד-1974; (2) מדידה לצרכי ארנונה; (3) מדידה לפי תקנות התכנון והבניה (רישוי היתר), התשע"ו-2016. אף שמדובר בשלושה סוגי מדידות שונים, עלה כי מרבית החישובים הנ"ל מבוצעים היום בעזרת תוכנה ממוחשבת אחת (המכונה גם "רובוט לחישוב שטחים"). הצוות שמע סקירה של מנהל התכנון והרשות לרישום זכויות במקרקעין, שלפיה באמצעות שיפור טכנולוגי ניתן יהיה לכלול ב"הרצה אחת" שיטות חישוב שונות, כך שהתשריט המלווה את גמר הבנייה, אשר מוגש לרשות הרישוי, יהיה הבסיס לתשריט הרישום שהיזם יגיש ללשכת הרישום ועל גביו יכלול היזם את ההצמדות

מקרה זה קורה תדיר כאשר הרישום של הבית המשותף מתעכב, ושלאחריו רישום הזכויות ביחידות הדיור נדחה למשך שנים רבות.

123. הסיבות הנפוצות לקושי בהמצאת אישורי העדר חובות מס בתהליך רישום בית משותף, הן כלהלן:

א. **חוב מס רכוש**: עד ליום 31.12.99 קבע חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק מס רכוש") כי יש לשלם מס רכוש בגין קרקע פנויה אשר ניתן לבנות עליה לפי התוכניות התקפות החלות עליה. גם היום קיימים חובות מס רכוש אשר הוטלו בשנים האמורות אך בעלי הקרקע שאז לא הסדירו אותם. לעיתים קיים חוב כאמור גם בקרקעות שעליהן עומדים בניינים, אשר טרם הוסדר רישומם בפנקס הבתים המשותפים.

⁶³ פקודת המסים (גביה), 1929, פורסם חא"י, כרך ב' עמ' (ע) 1374 (א) 1399.

⁶⁴ יש לציין כי בשנת 2007 התווסף לפקודת המסים (גביה) סעיף 11א(א) אשר קובע כי ההוראת האמורה בדבר היותו של החוב שיעבוד ראשון אינן חלות על כספים ששילם רוכש דירה בתום לב ואשר שולמו לפי חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן: "חוק המכר דירות הבטחת השקעות") ואשר הובטחו לפי סעיפים (3) או (4) לחוק. יש להדגיש כי ההוראה האמורה אינה קובעת כי למרות קיומו של החוב זכאי רוכש הדירה לקבל את האישור לרישום הדירה בפנקס רישום המקרקעין, אלא משמעות ההוראה הינה כי הוראת השיעבוד הראשון לא תחול על הכספים ששילם.

⁶⁵ ס' 12(1) לפקודת מס הכנסה.

היא העברת הנחייה ברוח זו ע"י משרד הפנים לרשויות המקומיות מתוך הבנה והסכמה שהם יקיימו אותה גם ללא תיקון חקיקה.

139. **העברת נכסים מהאפוטרופוס לנכסי נפרדים לרשות הפיתוח**, סוגיה נוספת שהתעוררה בהקשר זה, נוגעת לדרישת אישורי עירייה לצורך העברת הבעלות מהאפוטרופוס לנכסי נפקדים לרשות הפיתוח, בהתאם לחוק נכסי נפקדים, התש"י-1950. ביחס לחובת תשלום היטלי השבחה, בהתאם להוראות הדין, כאשר העברת הזכויות נעשית מכוח הדין, אין צורך בהצגת אישורי העדר חבויות לצורך הרישום במרשם. כך הדבר למשל בהעברה מכוח ירושה או בהעברה לנאמן בפשיטת רגל.⁶⁹

140.

לשם כך, ממליץ הצוות על שורה של המלצות כדלקמן:

א. **המלצה לבחון את התעריף הקבוע היום בצו הפיקוח:** נמצא כי צו הפיקוח לא תוקן מאז שנת 1999 ונראה כי עולה צורך לבחון את עדכונו. משכך ממליץ הצוות כי ועדת המחירים, כמשמעותה בחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, תבחן את המחיר המרבי הקבוע היום בצו הפיקוח עבור נותן השירות, ותעביר בהתאם את המלצותיה לשר האוצר ושר הבינוי והשיכון כנדרש בחוק. יצוין, כי לכאורה הגדלת הסכום עלולה להוביל את החברות המשכנות לרצות להמשיך לקיים אצלן את הרישום; ואולם, מסקנה

⁸⁶ שוויו של נכס שאינו רשום במרשם נמוך ב 0-5% מנכס רשום, ראו פירוט בה"ש 87 שלהלן.

לצד זאת, התיקון גם ייקבע כי אי עמידה של הקבלן באחד מבין המועדים יביא לסנקציה משמעתית ובכלל זה הטלת קנס.

⁸⁷ רשם הקבלנים יכול לפתוח בעבירה לפי חוק המכר בהתאם לתקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (ערעור מהימנות והתנהגות בניגוד למקובל), התשמ"ט-1988, לפי ס' 8 ו-17 לחוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, התשכ"ט-1969.

ה.3 דיירים סרבנים לרישום

171. לצד המוכר שנמנע מרישום ומחובתו המשפטית, התברר כי קיימים גם דיירים שאינם מעוניינים ברישום. ברוב המקרים היעדר המוטיבציה לרישום נובע בשל העלות הכלכלית הנלווית להליכי הרישום ובכלל זה העלויות של הכנת תשריט הבית המשותף, עלויות לתשלום נוסף לעו"ד ותשלומי מסים נוספים.